
Gemeente Deventer

t.a.v. College van B&W

Postbus 5000

7400 GC Deventer Deventer, 19 juni 2024

Betreft: alcoholcontroles speeltuin- en buurtverenigingen

Geacht college,

In een artikel in de Stentor heeft onze fractie vernomen dat er onvrede is ontstaan bij diverse speeltuinverenigingen over de strengere alcoholcontroles door de gemeente.

De fractie van Deventer Belang heeft daarom de volgende vragen:

1. Herkent het college de onvrede? Bent u ervan op de hoogte dat verenigingen mogelijk in financiële problemen komen omdat ze inkomsten missen als gevolg van de strengere controles?

2. Is het college zich ervan bewust dat er nu extra buurtfeesten, grotere verjaardagen en jubilea bij mensen thuis worden gehouden, waar geen enkele controle is, nu speeltuinverenigingen deze niet altijd meer kunnen faciliteren door de strengere controles en handhaving?

3. Is het college het met ons eens dat minder mogelijkheden bij speeltuin en buurtverenigingen, dit afbraak kan doen aan de sociale cohesie in buurten en wijken?

4. De kosten voor een diploma sociale hygiëne variëren van 275 euro tot bijna 500 euro.

Begrijpt het college dat deze kosten gedragen moeilijk gedragen kunnen worden door de verenigingen en/of vrijwilligers? Dat dit zelfs een reden kan zijn dat men stopt als vrijwilliger of afziet om vrijwilliger te worden? Heeft college daarvan signalen vernomen?

5. Is het college het met onze fractie eens dat wanneer speeltuin en buurtverenigingen zich houden aan de regels er iedere avond, als er alcohol wordt geschonken, iemand aanwezig moet zijn in het bezit van een diploma sociale hygiëne dit;

a. Extra inspanning vergt van de paar vrijwilligers die dit diploma hebben,

b. Of de vereniging noodzaakt meer mensen een diploma te laten halen, met bijbehorende kosten, zodat de lasten beter verdeeld kunnen worden onder de vrijwilligers?

c. Het heel lastig is om überhaupt vrijwilligers te vinden, laat staan deze verplichte cursussen te laten doen?

6. Ziet het college mogelijkheden om de speeltuin en buurtverenigingen te ondersteunen op dit punt, financieel of met het aanbieden van een collectieve cursus, bij het kunnen voldoen aan de benodigde regelgeving om alcohol te mogen schenken? Om daarmee de in het artikel beschreven problemen op te lossen?

Hoogachtend,

Christian Kamphuis

Raadslid namens Deventer Belang
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Geachte meneer Kamphuis,

In uw brief van 19 juni jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Alcoholcontroles speeltuin - en buurtverenigingen. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
Herkent het college de onvrede? Bent u ervan op de hoogte dat verenigingen mogelijk in financiële problemen komen omdat ze inkomsten missen als gevolg van de strengere controles?
Antwoord
We herkennen de onvrede. Vandaar dat we meerdere gesprekken hebben gevoerd om uitleg te geven over de wet- en regelgeving. De regels zijn overigens niet veranderd, er wordt alleen strenger gecontroleerd op de naleving ervan op basis van het vrijwel unaniem door de raad vastgestelde preventie- en handhavingsplan alcohol op 24 januari 2024.

In de gesprekken hebben we aangegeven dat de speeltuinverenigingen hun jaarcijfers kunnen opstellen en delen en daarmee hun exploitatietekort, door de inkomstenderving, kunnen laten zien. Vervolgens kan de gemeente meedenken in een oplossing, wellicht door een subsidieverhoging.

Vraag 2
Is het college zich ervan bewust dat er nu extra buurtfeesten, grotere verjaardagen en jubilea bij mensen thuis worden gehouden, waar geen enkele controle is, nu speeltuinverenigingen deze niet altijd meer kunnen faciliteren door de strengere controles en handhaving?
Antwoord
Het is de vraag of dit het gevolg zal zijn. Vaak is de grootte van het feest en de hiervoor benodigde ruimte juist een reden om een ruimte te huren. Dit verandert hiermee niet.

Vraag 3
Is het college het met ons eens dat minder mogelijkheden bij speeltuin en buurtverenigingen, dit afbraak kan doen aan de sociale cohesie in buurten en wijken?
Antwoord
Het college ziet zeker het belang van speeltuinen en buurtverenigingen in het creëren van sociale cohesie in buurten en wijken, binnen wet- en regelgeving.
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Vraag 4
De kosten voor een diploma sociale hygiëne variëren van 275 euro tot bijna 500 euro (Begrijpt het college dat deze kosten gedragen moeilijk gedragen kunnen worden door de verenigingen en/of vrijwilligers? Dat dit zelfs een reden kan zijn dat men stopt als vrijwilliger of afziet om vrijwilliger te worden? Heeft college daarvan signalen vernomen?
Antwoord
Het college heeft deze signalen gehad en heeft hier begrip voor. In de eerder gevoerde gesprekken hebben we aangegeven dat de kosten voor het behalen van dit diploma gesubsidieerd kunnen worden door de gemeente. Het behalen van het diploma sociale hygiëne geldt overigens voor minimaal twee leden van de vereniging. Het is dus niet vereist dat alle (bestuurs)leden dit diploma behalen.

Vraag 5
Is het college het met onze fractie eens dat wanneer speeltuin en buurtverenigingen zich houden aan de regels er iedere avond, als er alcohol wordt geschonken, iemand aanwezig moet zijn in het bezit van een diploma sociale hygiëne dit;
a. Extra inspanning vergt van de paar vrijwilligers die dit diploma hebben,
b. Of de vereniging noodzaakt meer mensen een diploma te laten halen, met bijbehorende kosten, zodat de lasten beter verdeeld kunnen worden onder de vrijwilligers?
c. Het heel lastig is om überhaupt vrijwilligers te vinden, laat staan deze verplichte cursussen te laten

doen?
Antwoord
Het is niet vereist op elk moment dat alcohol geschonken wordt, iemand aanwezig is die het diploma sociale hygiëne behaald heeft. Het is voldoende dat er een verenigingsvrijwilliger aanwezig is die een certificaat ‘instructie verantwoord alcohol schenken’ heeft. Dit certificaat is gratis te behalen, ook online.
Het vinden van vrijwilligers kan lastig zijn, Deventer Doet is bereid hierin mee te denken en te ondersteunen.

Vraag 6
Ziet het college mogelijkheden om de speeltuin en buurtverenigingen te ondersteunen op dit punt, financieel of met het aanbieden van een collectieve cursus, bij het kunnen voldoen aan de benodigde regelgeving om alcohol te mogen schenken? Om daarmee de in het artikel beschreven problemen op te lossen?
Antwoord
Ja, zie ook antwoord 1

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. König

